

به هدر رفتن فرصت‌ها و ثروت‌ها!

فرجامین روزهای حاکمیت سه مرحله‌ای (سوقت، انتقال و انتقالی) آقای حامد کرزی در حالی رو به پایان می‌رود که حوصوف و تیم خود محور کاری اس، بیشتر از هر زمان دیگر زیر فشارهای سنگین سیاسی، دیپلماتیک، نظامی و روانی در حقیقت کور و جهان قرار گرفته است. چنانکه ~~آقای~~ آقای خلیل زاد سفیر سابق امریکا در افغانستان می‌گوید: آقای گای آیره نماینده ویژه سازمان ملل متحد از و حمایت بیشتر اوضاع امنیتی در افغانستان هدر می‌دهد.

ایالات متحده امریکا از به هدر رفتن و حیف و میل میلیاردها دلار کمک‌هایش به افغانستان ستم می‌راند.

کور چایان فساد اداری حکم در دولت افغانستان را تحمل نپذیر می‌خوانند.

پارلمان و مردم بریتانیا از آقای حامد کرزی بعنوان یک رئیس جمهور شکست خورده و ناکام نام می‌برند.

عدم افغانستان از توانایی دولت موجود برای پایان دادن به جنگ و تأمین صلح در کور کاملاً ناامید شده اند.

تجربه نشان داد که ضعف مدیریت، قانون شکنی و معامله گری های آقای حامد کرزی و تیم خود محور کاری اس در هفت سال گذشته، به قیمت به هدر رفتن ثروت های بزرگ، فرصت و زمین های مثبت و ارزشمند کاری برای مردم افغانستان و دوستان جهانی آن انجامیده است.

یک تحلیله سبانه وضعیت کنونی کور با هفت سال قبل، به وضاحت نشان می‌دهد که افغانستان در نتیجه بی‌مبالایی و بی‌کفایتی های حکومت به گرداب تند ویرانگره سیاسی - نظامی برنایب گردیده است و حاکمیت ضعیف و بی‌ارگونی توانایی و درایت نجات بخیرین کور ازین گرداب هولناک را ندارد.

مجموعه‌ای از خصوصیات افغانستان در حال تمام شدن است.

علاوہ، ہفت سال حاکمیت خود محور و قانون گریز آٹمی حامد کزری و تیم
کارگاہش افغانستان را بہ ~~تعمیر~~ جزیرہ امن و برکت گودی برای مافیا و -
دلالت جنگ، مواد مخدر، پول، زمین و آثار باستانی مبدل کرد.
ہفت سال از کتایش فصل جدید سیاسی در افغانستان میگذرد اما هنوز کورما
در قفسہ یک یا چند فرد محدود خود محور قرار دارد. بقول محافل و منابع آگاہ
ما جانہ بیتہ ملیارڈ دالر صرف امور نظامی و امنی در افغانستان میوڈ اما ~~تعمیر~~
آٹمی جنگ همچنان در کورما سعلہ و راست. خون مصیولان ما جاری میآید
و دولت با گذشتہ ہر روز با تحمل کردن شکستہ کہ و عقب نشینی کہ مساحات و مناطق
بیشتری ~~و~~ دشمنان و اگرار میآیند.

۲

برنامہ و سیاست ہی دولت در راستای مبارزہ پاکتہ، تولید و قاچاق مواد مخدر
با وجود هزینه کردن میلیونہ دالر، بطور قطع با ناکامی حرام شدہ است.
غصب ملکیت کہ و جاسرادی دولتی و تاراج منابع طبیعی بوسیله مافیای شریکہ در
حاکمیت، فریات مبارکی بر سیرہ اقطاع ملی کور تحمل کردہ است و میکنند.
غنا داری بر قانون حیرہ شدہ و بگامش ~~و~~ تا دفاتر ار این دولتی
و دہلیز ہی آرک ریاست افغانستان گسترده است.

آثار باستانی کور با ذانت خاطر بوسیله ~~تعمیر~~ قاچاقچیان دست بردست گردیدہ
و پول ہی ہفتگی ازین رھگذرہ کیستہ کہ و بانک ہی مافیای فرہنگی سرازیر میوڈ.
قانون شکنان و ناقضین حقوق بشر در کنار حاکمیت موجود، در خصوصیت
کامل بشر و بہرند.

جنایت کاران، دلالت مواد مخدر، آدم ربایان و قاتلان با صدور فرامین
از زندان کہ رہایی یافتہ و مجال ارتکاب جنایات بیشتر در جامعہ

به آنان داده می شود. پس مصیبت بزرگ آنگاه اتفاق خواهد افتاد
و سرآزیدی آن زمانی شکر خواهد کرد که آقای حامد کرزی، تیم کاری اش و
معامله آن همچنان برای پنج سال دیگر حالت دولتی را در کور در قبضه
خویش داشته باشند و با سرنوس مردم و میهن ما همچنان غیر مسولان و
کور دلان بازی کنند.

زمان آن فراریده است که مردم افغانستان با سلب اعتماد از حاکمیت بسیار
و مکارگویی، با اسراک آگاهان در کارزار انتخاباتی سال ۱۳۸۸ هجری -
خوشبختی و انتخاب یک شخصت مدیر، دلشوز و نیک نام بجهت رسیدن
جمهور آینده کور بار دیگر خود را ~~و~~ و وطن آبايي خویش را از دام و سلطه
هر نوع نیرنگ و بیدار رهائی بخشند و آگاهان راه اعتماد، صلح و ترقی را در پیش
گیرند.

3

من بجهت یک افغان مسلمان و اجد شریف، با الهام از سخاوت و اراد مردی
فرزند فرهیخته دایلم باستان و خدمت گزار راستین افغانستان ستر جنرال
علی محمد نوره به دکتر عبدالله عبدالله رای خواهم داد تا ان شاء الله این
مجاهد نشسته و سیاست مدار آزموده شده، ~~و~~ وطن و مردم
را از این سرنوس در دناک و برسان نجات دهد.

(ن. محمد آریایی)

To : azizjorat@yahoo.se